contingat. « Et ne sic quidem audient me. » Quare ergo loquebatur si sciebat quod non esset audientus? Ut faceret Deus quod in se erat, et per omnia ostenderet quam de nobis habebat providentiam: utque vinceret dum judicatur, 562 omnemque tolleret excusationem. Aut etiam, ut quod ait: « Ne sic quidem audient me. » ad id quod commune est dictum sit, et quod non omnes audierint, quandoquidem contingit ut ne unus quidem audiat. « Itaque linguæ in signum sunt. » Vides quod linguas inferiores prophetia dicat? Nam in signum sunt, inquit: signum autem non semper docet aut utile est: imo interdum, et frequenter etiam nocet, ut in progressu dicit, ubi ait: Nonne dicent vos insanire? Non credentibus. « Credentes enim non egent signis, cum jam fideles sint. » Contra prophetia non incredulis. « Prophetia vero fidelibus, inquit, utilis est: nam instruit ipsos; non autem etiam incredulos utpote immedicabiliter egrotantes: nisi quod in progressu dicit quod etiam ipsos juvet, Coargutus, inquit, et dijudicatus ab omnibus dicit quod vere Deus in vobis sit. Vide quanta sit prophetiæ excellentia. Siquidem linguæ incredulos faciunt irridere: nam dicent, inquit, vos insanire: prophetia vero fideles quidem omnibus modis juvat. Contingit autem quandoque ut et incredulis sit utilis, coarguendo illos, et efficiendo ut in faciem dicit: sed credentibus ad utilitatem est, nempe

C XIV, 24-25 • Si ergo convenerit universa simul « Ecclesia, et omnes linguis loquantur, ingrediantur « autem idiotæ aut increduli, nonne dicent vos insanire? Quod si omnes prophetent: ingrediat autem « incredulus aut idiota, coarguitur ab omnibus, et « sic occulta cordis ejus manifesta fiunt, atque ita « procidens in faciem suam adorabit Deum, renuntians quod revera Deus in vobis sit. »

Sensim vult ostendere quod dampni occasio sit loqui linguis. Deinde ne donum reprehendere videatur, subjungit: Si conveniatis omnes linguis loquentes: ingrediantur autem idiotæ ac increduli: quanquam reprehensio sit ignorantis ac incredulitatis illorum et non gratiæ, tamen hoc etiam modo occasio dampni est idiotis et incredulis, quod in prophetia non invenies. « Nonne dicent vos insanire? Quoniam arrogantes erant in eo quod linguis loquerentur, ostendit ipsos ex linguis incidere in damnum suspicionis. 563 Inciditis, inquit, in suspicionem insanis: quod studio vestro et actioni contrarium est. In prophetia vero e diverso accidit. Siquidem ipsos quoque impudentes incredulos attrahit, corguendo eos ac dijudicando, et occulta cordis ipsorum manifestando. « Et sic occulta. » Hoc est quæ in animo habet, quæque ex his sequuntur, proferentur in medium et propalabuntur, ac ita, per hoc videlicet quod dijudicatur,

occulta ipsius manifestantur, et procidens adorat A Deum. « Procidens in faciem. » Res enim quæ accidit, eos etiam qui vehementer impudentes sunt pudefaciet.

XIV, 26-28. « Quid igitur est, fratres? Cum conve-
neritis, quisque vestrum psalmum habet, doctrinam
habet, linguam habet, revelationem habet, inter-
pretationem habet: omnia ad ædificationem fiant.
« Sive lingua quis loquitur, fiat per binos, aut ad
« summum ternos, idque vicissim, et unus interpre-
« tetur: quod si non sit interpret, taceat in Ec-
« clesia: cæterum sibi ipsi loquatur et Deo. »

Quid igitur, inquit, faciendum est vobis? Ecce
enim audistis donorum differentias. Et consequen-
ter dicit: Quisque vestrum sive psalmum habeat B
(nam ex dono quodam etiam psalmos seu cantica
conficiebant, sive doctrinam habeat, hoc est, sive
possit docere et utilitatem afferre: sive prophe-
tiam (nam hoc significat ἀποκάλυψις, id est, reve-
latio) sive linguam habeat (bene autem linguarum
quoque meminit. Nam quia in præcedentibus illas
vehementer depressit, nunc etiam earum meminit:
quoniam visus est sentire neque doni genus esse
gratiam linguarum) sive interpretationem habeat,
et possit linguas interpretari: eundem finem omnia
respiciant, nempe ut ædificent Ecclesiam, tanquam
diceret: Quæcunque dixi dona, puta psalmus, do-
ctrina, revelatio sive prophetia, lingua, interpreta-
tio, ad utilitatem sint populi et ædificationem.
« Fiat per binos aut ad summum ternos. » Non
multi loquamini lingua neque confuse, ne seditio C
flat: sed duo, aut ut plurimum tres. Idque ἀνὰ μέ-
ρος, id est, per partes sive vicissim, hoc est unus
post alium loquatur, et alius interpretetur. « Cæte-
rum sibi ipsi loquatur et Deo. » Quod ait: « Sibi
ipsi loquatur, » neque permittentis est, neque
prohibentis, 504 ac si diceret: Si non habet in-
terpretationem, taceat; quod si non potis est tacere
(hoc autem vitii est) sibi ipsi loquatur, hoc est, apud
se leniter et sine strepitu, ut solus Deus audiat
et non homines. Considera vero quomodo dum
permittere videtur, prohibeat.

XIV, 29-33. « Prophetæ vero duo aut tres loquan-
tur, et cæteri dijudicent. Quod si alteri revelatum
« fuerit assidenti, prior taceat. Potestis enim singu-
« latim omnes prophetare: ut omnes discant, et
« omnes consolationem accipiant: et spiritus pro-
« phetarum prophetis subjiciuntur. Non enim tur-
« bationis auctor est Deus, sed pacis, ut in omni-
« bus Ecclesiis sanctorum. »

Erant inter prophetas etiam vates seu divini qui
latebant, ideo ait: « Duo aut tres loquantur, et
cæteri dijudicent. » Hoc est, dijudicent; ne quo-
modo vates quispiam esse propheta existimetur.
Ideo ergo duo aut tres, ne propter multitudinem
lateant falsi vates. « Quod si alteri revelatum fue-
rit assidenti. » Si te, inquit, prophetante alterum
moverit Spiritus sanctus, tu tace, ne duobus
simul prophetantibus fiat confusio, nam ob id, in-
quit, te prophetante alteri inspiratum est, quod